INDEX.

IN MAGIAM NATVRA.
lem.

<i>Aqua calcinante omnia corpora</i>	359
<i>Aqua elixir in oleum</i>	266
<i>Compositione</i>	358
<i>Congelatione liquorum lunæ</i>	365
<i>Exuberatione Mercurij</i>	374
<i>de Igne contra naturam</i>	363
<i>Modo faciēdi oleum lunæ</i>	367
<i>Naturali calcinatione</i>	362
<i>Naturali euocatione corporum à suis spiritibus</i>	371
<i>Occultatione Philosophorū solutionis lunæ</i>	364
<i>Operatione caritatis cum oleo lunæ</i>	378
<i>Separatione calcis & aqua calcinativa</i>	362

FINIS INDICIS.

R A Y M V N D I
LVLLI DOCTISSIMI
ET CELEBERRIMI PHI-
LOSOPHI M E R C V-
riorum *Liber.*

C A P V T P R I M V M.

*ILI oportet quòd intelli-
gas operationes, per quas
creatur natura argenti
viui, & postea si scis vel
habes notitiam ad cognos-*

*scendum nostrum argentum viuum, ha-
bebis artem integrum: quia operationes
omnes non sunt plus nisi una sola, quæ fit
per modum, quem tibi dicemus. Tu accipe
de liquore lunariæ quantum volueris, &
de illa per distillationem diuidas elemen-
ta: sed primò separabis aquam phlegmati-
cam, in qua stat mortificatus spiritus, &
continua in balneo suam distillationem,*

B

quo-

quousque videris distillari aquam anima-
tam, quæ incipit comburere, et illâ distil-
la ad partem, et quâdo illud quod poterit
distillari per illâ calorē receperis et phle-
gma fuerit extra, sicut manifestat signū
adustionis, illam diuidas in duas partes,
et unam partem seruabis ad creādum ♢,
ut cum eo terram lapidis sublimes, & de
secunda parte trahes elementa sine omni
combustione sub conseruatione proprieta-
tis sulfuris, & per argentum viuum. per
istum modū ponas partem aquæ animatæ
super feces, quæ erūt in similitudine picis
fusæ vel liquefactæ in fundo vasis, et sta-
tim pone alembicum cum suo receptaculo,
& incende ignem serraturarum, & luta-
cum pasta, & illum ignem continua quo-
usque quod poterit distillari distille-
tur per æqualitatem prædicti ignis: postea
pone in igne sicco cinericio & illa conti-
nua de serratura distilla elemētum, et ad

finem suæ distillationis dimitte infringida
 ri materiā cū toto vase, postea reduc suū
 liquorem primum, qui est aqua & non o-
 leum, super feces, & reitera tuam distilla-
 tionem, sicut iam dictum est, quousque fe-
 ces maneant siccæ & combustæ, & quod
 humidum vñctuosum sit totum sublima-
 tum, sicut anima in substantia spiritus. fili
 natura nostri spiritus operatur in omni-
 bus rebus & omnem rem excedit, & per
 illum fit nigredo, albedo et rubedo, si quā-
 do bene scies miscere: mixtio illarum fit si-
 cut tibi diximus, quia vnum intrat in ali-
 ud et fugit in illud, et rarefactū impletur
 cōdensato, et condensatum subtilitatur p
 rarefactū, et totum illud fit per solutionē
 & calefactionē in leui igne: & iste ignis
 debet continuari quousque elementa sint
 amplexa cum terminazione suæ humidi-
 tatis: et sua terminatio est quòd omne mo-
 dicum comburatur quousque nullo lento

igne desiccetnr, & scias fili quòd vnum
comburit aliud, et confortat, & docet pu-
gnare contra ignem, & sic fili in coquen-
do persequens elemēta ad lentum ignem
lentantur & conuertuntur in extrane-
as naturas : quia liquefactum totaliter
commiuetur, & fit non liquefactum, &
humidum fit spissum, & per istum modū
fit corpus spiritus, & fit tenuis & fortis
pugnans contra ignem.

C A P V T S E C V N D V M.

De assatione & dissoluti, & de conge-
latione ipsius.

Fili proprietas cuiuslibet & est dissol-
uere & dealbare suum sulfur, &
proprietates sulfuris sui est coagulare
& depurare suum argentum viuum. fili
iste vapor qui coagulat argentum viuum
est de natura suæ propriæ substantiæ me-
diæ, quæ stat in terra sicca, subtili, aerea,

mixta & digesta & cocta cum lento igne
secum continuando. propter hoc igitur re-
ducitur argentum viuum dissolutum su-
per suam terram sicciam parum & parū,
non solum simul: quia virtus sulfuris dra-
conici citius conuertit modicum diuisum,
quam multū indiuisum, quod serua. Igitur
virtus draconis non regitur pelago de sa-
talia: quia hæc tu debes facere per in-
tentionem congelandi et non soluendi: sic
fili argentū viuum regnat prius cōtra sul-
fur, & sicut patet per virtutem præce-
dentis capituli. continua igitur suam ope-
rationem, assationem et imbibitionē, quo-
usque primò aqua habeat totum dealba-
tum, & sit coagulata per vaporem sulfu-
ris: aliud nō oportet facere per contrariā
operationem: quia sicut argentum viuum
vincit sulfur per totum, sic per contrariū
sulfur, siccum vincit argentum viuum
per coagulationem & per reiterationem

sublimationis talis sicut diximus.

C A P V T T E R T I V M.

*De sublimatione & mortificati, id est vapore suis
sulfuris.*

ET quando per iam dictam sublimationem & frequentem assationem visideris, quod maior pars & quantitatis fuerit deleta, reitera cum forti igne sublimationem super illum, quo usque plus de sua aquitate purgaueris ex toto, & quando videris quod totum fuerit eleuatum siccum ad modum pulueris mortui albioris niue contra spondilia vasis, reitera iterum sublimationem solum per se sine fecibus suis, tunc enim erit perfectè mundicatus & sublimatus ad assandum tintum ad album, cui non potest simile inueniri.

C A P V T Q V A R T V M.

De fixione & perfectione ipsius & Quan-

Quādo sublimaueris & ceperis dictā puram substantiam ♀, tunc fixabis vnam partem illius, & nos tibi dicimus modum fixationis in lapide maiori, et quādo illa pars fuerit fixata, fixabis postmodum aliam: igitur reitera sublimationem partis non fixæ super rem non fixam quo- usque illa similiter sit fixa cum experien- tia probando si bonam fusam tibi præsti- terit super ignē, et si sic faciat factū est, si nō, coniunge sibi de argēto viuo exubera- to reiterando suam sublimationem quo us- que sit fusibile, & modum exuberationis cuiuslibet argenti viui tibi dedimus si nos intellexisti in practica lapidis maio- ris in capitulo, quod incipit, Fili exubera- tio nutritiua, non est aliud etc. Et in ista practica in capitulo quod incipit, Tu acci- pies, etc. sed illa illud facit de suomet ar- gēto viuo, et ideo ipsa est simplex. Si vis il- lā magis compositam, & si vis eam de ♀,

· dissolute alium & in aqua prima, quæ est
· exuberata ex anima dicti & de quo fit tin-
· etura, postea separa aquam per distillatio-
· nem & reitera distillando super feces
· suas, quo usque aquam biberit, & tra-
· xerit ad se humiditatē totam feciū Mer-
· curialiū. Ista est humiditas creativa, quæ
· sup omnes alias manet super pugnā ignis:
· et sic per solum substantiā & facimus ex-
· cellentem medicinā albedinis. Et sicut di-
· cimus de vna, sic intellige nos dicere de
· omnibus: non expellimus aliquem nec vul-
· garem nec communem, & quando dici-
· mus communem, dicimus de illo quem phi-
· losophi intelligunt. Et quādo dicimus vul-
· garem, loquimur de illo, quē rusticus intel-
· ligit, qui vēditur in apothecis: sed bene in-
· tellige quōd vbi ipse est cōmune ponitur,
· sicut scimus nos, qui illum cognoscimus
· in propria virtute.

Cas

C A P V T Q V I N T V M.

Exuberatio alia facta de corpore.

Et si vis exuberare tuum argentum
Evuum cum humiditate, quam natura tibi præparauit, citius fixabitur ratione suæ permanentiæ. Igitur exubera eum cum humore corporis præparati per ingenium naturæ: quia res præparata dabit tibirem præparatam. Et talis sicut fuerit præparatio, talis erit perfectio: et qualis fuerit perfectio, tale ostendet in sua proiectione super quodlibet corporum imperfectorum, & super & vulgarem nō præparatum.

C A P V T S E X T V M.

*Rectificatio humoris exuberati per fixionem
tinctura.*

CVm exuberaueris tuum argētum vi
Cuum velcum corpore velcum & ante-
B 5 quam

quā tu fixes oportet te rectificate cum se-
ptena distillatione, quo usque suæ limosita-
tes habeant splendorem, & claritatem
cristallinam vel margaritiuam, vellu-
cem argēti, sicut claro chalco. Tunc igitur
ipsa est apta ad faciendum efficaces ope-
rationes in fusibilitate argenti viui, quan-
do in illo est fixa, sicut tibi diximus. Et
est sicut forma perficiens siue sulfur, quod
fit de argento viuo. Et adhuc ultra hoc
multas alias virtutes habent lapides com-
munes, de quibus aliquos tibi dicemus su-
per margaritas.

C A P V T S E P T I M V M.

Rectificatio parlarum.

Ostenso virtutis dictæ humiditatis
exuberatæ est, quod habeas margaritas minutas, vel parlas claras quantum
vitri,

volueris, & illas ponas intus tuum vas vitri, quod habeat fundum rotundum cum suo coopertorio, & pone intus tantum de dicta aqua exuberata, quod natet super margaritas ad grossitatem viii-
us cauti cladij, postea cooperi cum suo coopertorio vitro ad finem quod puluis nec quicquam aliud non ingrediatur intus, & infra tres horas erunt fusæ in quadam pasta alba, recollige ad partem, limositatem quæ natabit in superficie aquæ, quia illa est sua forma exuberata, & multiplicata per limositatem aquæ Mercurij, quam sibi debes reddere quando tibi dicemus.

C A P V T O C T A V V M.

Divisio speciei, & unitas illius cum
limositate aquæ.

Quando

QVādo tu videris, quòd dictæ margaritæ in pastam albam fuerint liquefactæ per virtutem aquæ omnes integræ sine aliqua alia actione caloris, tu postea colabis aquam bene sapienter inclinando vas multū limpidè cum omnibus suis limositatibus, quæ natāt sursum, et totum hoc pones intus vnū aliud vas vitreum, quod assimiletur priori, et serua bene quòd de prædicta pasta non possit aliquid colari cū dicta aqua nisi solūmodo limositas quæ est sua propria forma, et cooperi bene omnia tua vasa. Et illud ubi est aqua colloabis intus balneū artificiose taliter quòd illud possit recipere actionem caloris per sublimationem in vaporem aquæ calefactæ, et sic stet per terminum triū dierū naturalium. fili scias quòd limositas margaritarum cum limositate & coniungetur & continuabitur & vnietur per omnes partes aquæ, sicut fusæ res in liquorem sensibilem,

bilem, separa de balneo & pone ad partem.

CAPVT N O N V M.

*Fortio margaritarum introductione sua
formanouæfactæ.*

Poste accipe vnam formam de argento seu exemplar factum artificiose ad quantitatem grossitiei secundū quod volueris facere margaritas. Et sit desuper deaurata ab intra, vel sit facta de duabus partibus concavis bene iunctis una cum alia ad finem, quod partes formæ vel exemplaris fuerint coniunctæ, concavitas interior sit tota rotunda secundū concavitatē quā volueris facere margaritas, et quælibet dictæ formæ habeat unū foramen paruum in tali modo, quod unū filum aureum factum ad tenuitatē capilli vel modicū magis grossi possit ibi intrare, & quod unum foramen sit in rectitudine alterius corruſpetis in linea recta quodlibet suo simili si-

cui faciunt illa foramina quadrantis postea imple dictum exemplar. Et dicta pasta scilicet unam partem exemplaris solummodo quo usque veniat, quod medietas sit plena æqualiter, postmodum pone ex transuerso dictum filum auri, & postea superius de pasta cum una spandela auri ad finem, quod alia medietas exemplaris possit bene impleri, postea clavide exemplar in coniungendo pecias, & formabis tuam margaritā, trahe extra filum auri, & videas cum tota mali, quod sit perforata à parte in partem, & transfi iterum filum, postea aperi exemplar, et proijce extra. **E**t pone super platam vitri cooperticū cooperto rō vitreo, et dimitte exsiccare in umbra, quod non contingat ibi, per talem modū fac omnes alios, & postea pone ad desiccandum sicut tibi diximus.

C A P V T D E C F M M.

Mos

*Modus quo tu debes facere formam perfectam
ad margaritas, post quam ipsae sunt
formatæ.*

CVM formaueris tuas margaritas cū
exēplari, et ipsæ fuerint bene siccæ,
tu accipies filium aureum, & sine tan-
gēdo dictas margaritas cum manibus in-
dustriose pones filum per foramina quo-
usque cordaueris tuas margaritas ad mo-
dum de Pater noster: postea habeas duo
vel tria oua secundum quod corda magna
fuerit margaritarū. Et sic quodlibet fra-
ctum cum quolibet capite sit, quòd caput
perforatum vnius possit intrare in capite
alterius perforati, tamen iustè quantum
iustè potest, sicut tibi ostendimus per istā
figuram. Et abiçatur totum quod est in-
tus, postea pone intus margaritas.

*Et plūba eas in dicto liquore, et dimitte
ibī stare ad terminū vnius Aue Maria,*

et postea pone intus dicta oua et claude oua cum cera, et pone ea in loco aeris per octo dies, quod sol non tangat. Et postea ad solem per tres dies vertendo oua de uno latere in aliud de tribus ad tres horas totum integrè et uniformiter, non impediendo decoctionem margaritarum. Aliud non oportet te facere. Aperi oua et frange, et inuenies margaritas cum tali claritate seu luce quod natura non est sufficiens ad dandum ibi in loco suæ mineræ, nec per naturam possint inuenire tanti splendoris sicut sunt per artem, si magister scit facere. Sic etiam potes rectificare illas, quæ sunt diminutæ per calorem balneorum, quia Dominæ quando balneatur, tenet eas in manibus, et tunc corrumpuntur si sunt naturales: quia artificiales non possunt corrumpi ita cito, sicut faciunt illæ propter humorē fixum, exuberatum, quæ retinent claritatem, sicut spiritus retinet animam, quæ

quæ anima tenet corpus in vita mediante spiritu. Sed talis spiritus non est cuilibet datus scire, & cognoscere, quod est sophistatus. Et si tu vis rectificare diminutas in claritate, tu potes rectificare duas ex illis, cum quarta parte vnius marginarum, dissoluendo illas, simul informando, sicut tibi diximus, nec magis, nec minus in dicto liquore. Sed ad finem, ut tu non decipiaris in emendo, accipe unam, & frange, & si intus inuenieris albam sicut de foris, bona est: & si est nigra, est sophisticata, vel est cōbusta in balneis, vel in cibo. Et communiter tales sunt fuscae ab extra: quia si vides quod non sunt bene claræ ab extra, non emes, nec franges, cum signum quod ipsæ tibi ostendunt ab extra tibi sufficiat. Aliqui sunt qui cum sale armoniaco probant eas, et cum vaporesulfuris, sicut magis plenariè continetur in nostro Lapidario, in quo locuti fui-

mus de aliquibus experimentis secretis.
Et si tu vis videre transmutationem recti-
tudinis, quando margaritæ habent suam
decoctionē recipiendo suam speciem infra
oua, tu loco testarum ouorum accipias vnu
canonem vitri ad longitudinem filii. Intus
illud pone filum cum margaritis per talem
modum, quod transeat ab uno capite in ali-
ud, et coninige caput suum intus ampul-
lam, in qua sit aqua margaritarum ad reci-
piendum vaporem aquæ, et luta bene cum
cera omnia foramina, quod non possit respi-
rare, nec aer intus intrare, et procede per
modum quomodo tibi diximus, et videbis
per vitrum suam transformationem. per
similem modum potes tu facere rubinos, et
illos rectifacere cum liquore Mercurij ru-
bei. Et sic de omnibus alijs lapidibus per
modum quem tibi diximus in tractatu Lapi-
darij in secundo capitulo de rectificatio ie
lapidum. Deo gratias Am. n.

CAPVT V N D E C I M V M.

De creationem Mercuriorum rubeorum
ad faciendum tinturam rubeam de
sua propria substantia ad con-
sequendum operationes
supradictas.

Fillitu accipias liquorem ultimum, qui magis grauiter separatur per distillationem super cineres, & illum distillabis in balneo per tres vices. Et post quamlibet distillationem pones aquam super terram viscosam, & illa terra cito dissoluetur in dicta aqua. Separa iterum illam aquam per cineres, hoc fit per intentionem, qua aqua attrahat ignem, quae est in tinctura, & conseruetur protinctura, distilla illum liquorem iterum per balneum ad finem quod spolietur ab igne, & pone ignem semper ad partem: quod cum fuerit distillatum, trahe ~~magis~~ anima

animaterræ cum igne sicco, custodi tamē
quid terra non viuifetur, quia statim
combureretur tinctura sulfuris albi, in
quo debet fixari ignis nostris lapidis mer-
curialis, & hoc reitera quousque videris
terram communutam deficiētem ab omni
humiditate: postea accipe, & laua ipsum
cum distillatione, & calcinatione, quo us-
que sit bene rubeus sicut ignis. Fili iste ex-
trahitur cum calore & humore, & alter
extrahitur cum siccitate & frigiditate.

CAP VT DVO DECIMVM.

Derubificatione, Mercurij sublimati in suomet igne
ad faciendum elixir rubeum.

Recipe Mercurium sublimatum, ad
album, sicut tibi diximus, & dissol-
ue in aqua Mercurij, de qua extraxisti i-
gnem lapidis mercuriosi, & in aqua sit
dissolutus dictus ignis lapidis iam substā-
tialiter

tialiter quam essentialiter: quando dicimus substantialiter dicimus per substantialiam ignis: & quando dicimus essentialiter ad differentiam qualitatum, quas accepit in substantia ignis: postea separa a quam per distillationem quo usque sit totum congelatum. Et alia vice reduc sibi aquam super Mercurium ad finem, quod si ibi est vnde tuositas separetur cum aqua per distillationem: post alia vice reduc, & tertio distilla, & postea paulatim fortificatum ignem quo usq; videoas minus fortiter rubificatum. Et si nihil est ibi quod sit ligatum cum igne lapidis, continua tuum ignem quo usq; videoas, quod sublimatiū sit sublimatū, et fixum quod est in vase sit rubificatū et super istam fixa sua elementa, sicut tibi diximus, si bene nos audiuiti, & habebis de Mercurio elixir ad plenum.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

f De modo fermentorum compositorum.

Fili tu debes scire quod sunt duo fermenta composita de tinctura, et fermenta composita de liquefactione: fermenta composita de tinctura sunt in numero septem, sicut patet per tabulam fermentorum et per figuram tincturarum situatarum in sex litteris alphabeticis scilicet **B C D E F G**. **B** significat aquam simplicem rubeam. **C** significat sulfur rubeum simplex. **D** significat aurum dissolutum simplex. **E** significat aquam rubeam compositam. **F** significat sulfur rubeum compositum. **G** significat aurum solutum compositum. Et ab ipsis nascuntur tot figurae triangulares, quot sunt cameræ dictæ tabulæ, sicut per figuram circularem stat significatum. Fili quando tu evacuaueris solum unam de cameris dictæ tabulæ perfectum experientiae,

scilicet tuscies quid est nostra philosophia,
 & utilitas illius ; & hinc potes trahere
 multos ramos, si ingeniosus es in operatio-
 ne vacuitatis seu euacuationis dictarum
 camerarum.

C A P V T D E C I M V . M.

quartum. De modo fermentorum com-
 positorum , & de liquefactione
 quod nos vocamus
 gummas.

Fermenta composita sunt de liquefa-
 ctione tot , quot sunt fermenta tin-
 eturarum , & facta sunt successiue su-
 per illis quæ fluere dicuntur , & ingredi
 in omnes tincturas per beneficium admi-
 nistrationis , quod fit super illam de li-
 quore ultimo simplici vel composito:
 & ideo non erit tibi fermentia , nisi illa ,

quā compositum tincturæ accipit, per vir-
tutem dicti liquoris, & fusionis, & ma-
nentiæ veræ dulcedinis: quare loco aquæ
rubeæ simplicis mittes aerem rubeum sim-
plicem: et loco aquæ rubeæ compositæ mit-
tes aerem rubeum compositum. Simplex
significetur tibi per H, & compositum si-
gnificetur per I. Exemplum, quando vo-
lueris habere fermentum compositū de li-
quefactione, fac primū illud de tincturæ,
et multiplica illum cum igne lapidis, dissol-
uendo illud cum aqua lapidis, vel simplicis
Mercurij: & per similem modum dissol-
uatur sulfur, postmodum congeletur, &
bene rubificetur, sicut tibi diximus. Et
iterum dissolue illud rubificatum in sua-
met aqua, postmodum in simili aqua dissol-
ue corpus fini auri ad quartam partem
sulfuris rubificati, post misce aquas, & di-
mitte fermentari per nouē dies naturales,
postea euapora aquam cum calore simplici-

terfacto in balneo Mariæ continuè, quo-
usque de illo nihil possit distillari: postea
pone super cineres cum suo coopertorio
clauso, et hic stet quousque fixetur humor
fermenti. Et sic fermentum tincturæ ru-
beæ compleueris bene per primam came-
ram. Istud fermentum est tale quod quan-
do fuerit gummosum, attrahit omne me-
tallum in suam propriam naturam, & con-
uertit in finum aurum nimis lucens, & at-
trahit ad suam puram substantiam, & li-
quefaciet ad hoc ut sit fermentum totum.

CAPVT DECIMVM QVINTVM.

Fermentum liquefactionis.

CVm tu feceris fermentum tincturæ,
C illud conuertes in liquefactionem cō-
iungendo H sibi secundum pondus quod
scis, & sensus tibi demonstrat per opus
naturæ, quousq; totum sit fixum intus de-

scensorium. Postea tu pones vnam quin-
tam literam, & illam fixabis, quousq; vi-
deas, quòd funditur sicut cerasine fumo:
& sic erit factum fermentū liquefactum
primæ cameræ. Istud in infinitū potest mul-
tiplicari per opera secreta in mixtionibus
facta diuersarum nostrarum camerarū.

CAPVT DECIMVM SEXTVM.

*De multiplicatio fermentorum per viam
mixtionis.*

Filli si B ponas tu cum E, quæ sunt duæ
cameræ, miscetur totum in vnam re-
solutionē liquefactionis cum calore solum-
modo. Sed si cum aqua lapidis vis facere tu-
am mixtionē, illa erit melior: quia est pro-
pe vnionē rerū miscibilem, quæ iam sunt
aleratæ per opera superius dicta. Accipe
igitur fermentum de B & illud de G: &
quodlibet illorum projiciatur in aqua ru-
bea, & postea coniunge aquas, & euapo-
ra illas in balneo Mariæ, et postea pone su-

per cineres, et fac per modum, quemadmo-
dum tibi diximus in præcedenti capitulo.
Et si vides quod non fluit, coniunge secum
de aere tantum quantum fuerit expediēs:
quia quantum minuitur in liquefactione,
tantum trahitur aqua per distillationem.
Et per hoc reuelatur tibi separatio quinta
rum essentiarum: restitue sibi quātum per
didit, & plus, & feceris multiplicationem
compositionis super aliud compositum, &
sic magisterium cōiungens gummam cum
gunma, & fermentum cum fermento. Et
illud postmodū tu potes multiplicare, quod
finis multiplicationis nunquam potest vi-
deri, cùm sit infinita. Quando nos dicimus
melius vel plus, magis dicimus per experi-
entiā ad rationē sensus, cum certū sit pon-
dus limitatū à natura. Propter hoc debet
operari per rationē intentiuam, & sensum
Artista, inclinādo ad finem optatū quem
natura desiderat. Et hoc scire potest citosī

modicum & modicum biberit, quousque
videas fluere, quia aliud pondus non est
ibi: propter hoc dicimus, & plus cum cutes
la scita per sensum intelligendi in rebus in
uisibilibus si vides per sensum sui intelle-
ctus, quo utitur cum cautela, quousque vi-
deas signum quod demonstrat mensuram,
per quam sua natura ponitur ad fusionem;
quae est totius sui corporis recta perfectio.
Et quando dicimus infinitam ad differen-
tiam vitae hominis dicimus. Et si vis mul-
tiplicare dictum fermentum compositum,
& illud ducere ad maiorem compositionem
multiplicationis, coniunge ibi dictam ca-
meram de *B F D H I*. Etsi de maiori
multiplicatione eum vis, misce cum alijs ca-
meris per viā practicalem. Ego et aliqui
de meis socijs euacuauimus totas quatuor
cameras primae partis tabulae infra tres
annos cum magna solicitatione. Et credo
quod totum euacueramus infra tres mens-
ses,

ses, si diuisio non ibidem contigisset ad voluntatem omnium. Fili si tu ingressus es artem per viam practicæ, statim videbis omnes vires suas. Fili in ingressu magisterij est tardatio, & mora: quia in principio separationes elementorum sunt longæ, & rectificationes illorum, & creatio supremi medijs mineralis, quod tenet tamen omnes virtutes minerales, ligatas in suo ventre per ingenium magisterij, p quas quidquid dictū est fit. Et si omnia fermenta D de miscueris cū illo de G, sicut tibi diximus per practicam primarum camerarum, fiet sine alia multiplicatione elixir vel fermentum potestatis infinitæ.

CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

De prima operatione, quæ venit ad inquisitionem perfectionis magisterij.

Nunc dicemus primum opus, quod videntur ad inquisitionem perfectio-

is Mercurij. Fili tu dissolues primò argē-
tum viuum in aquam Mercurij, & postea
separa aquam per balneum, & aerem per
cineres, & pone quælibet ad partem: po-
stea reduc aquam superfeces ad finē quod
dissoluatur quod dissolui poterit, & hoc
quod dissolutum fuerit, erit in forma olei
natans super terram ad fundum aquæ: po-
ne totum ad fermentandum cum levi ca-
lore per vnum diem naturalem, ad finem
quod dictum oleum possit continuari cum
aqua per virtutem caloris mouentis ele-
menta miscendo: postea separa aquam in-
clinando vas, & pone intus vnam cucur-
bitam, & super istam pones alembicum
ad distillandam aquam in balneo, & ae-
rem in cineribus, sicut superius iam di-
ctum est, & separabis aquam per distil-
lationem super cineres à primis fecibus,
& alia vice infunde superius aquam, quæ
est separata per balneum. Et si vides quod
feces

feces sint in aliquo humidæ, separa humi-
ditates sicut superius dictū est, tātum per
balneum quantum per cineres: postea con-
iunge feces secundas & tertias dissolu-
tas omnes simul, & primas projice, & ab
illis separa aquam per balneum, postea ae-
rē per cineres. Fili scias quod hoc quōd est
magis calidū in natura debes capere cū to-
to suo liquore per dissolutionem, & conti-
nuationē illius in aquam Mercurij, quia i-
sta est materia, quæ citius dissoluitur, sicut
magis calida. Et aquā separatam distilla
per balneum, et aerē eodē modo quinq; vel
sex vicibus: postea mortifica terram cum
aqua præparata modicūm, quo usque sit be-
ne sicca: postea reduc sibi de aqua per in-
tentionem animationis, & sublima quo-
usque sit gelata, postea fortifica ignem,
quo usque sublimetur quidquid poterit,
& cum aqua reduc sublimatum super
rem fixam, & hoc reitera quo usque sit
fixa

fit fixa sibi aqua ad medietatē sui pondēris. Et postea fixa sibi de aqua secunda per sublimationem factam cum igne graduato, quousque videoas fluere: quia aliud non te oportet facere: semper quando videris quod viuificatur, dabis sibi modicūm sulfuris, quod cōstringat ipsum. Et propter hoc fili cūm hoc deficit in sua constrictione, practica nobis ostendit, quod illud deficit in sulfure constrictio. Quare tibi illud declaratur, quod perfectè nunquam potest fixari sine sulfure gelatio, & à se congelato, nec tale sulfur gelatum potest unquam haberī nisi argētum viuum fixes per minimas partes, quousque sit imprægnatum calore et siccitate, quæ est de natura sulfuris: & quanto magis gelatum est, tanto magis naturam suam ostendit, vel vim, quæ est calor & siccitas nata inventre argenti viui per calorem & siccitatē cum tarditate temporis.

CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

Nūc dicemus compositionem aquæ potabilis simplicis,
qua sit fixato per naturam, ad confortan-
dum humidum radicale
humanum.

Accepe aquam, quam superius tibi dī-
ximus, quæ habet potestatem soluē-
di aurum sub conseruatione suæ formæ.
Et subtilia illam per viam continuationis
cum inhumatione in balneo, & leui deco-
ctione, postea pone aurum dissolutū in qua-
dam cucurbita vitrea, & distilla aquam,
& separa totum humorem, & manebit
substantia auri in fundo vasis tota sicca,
postea accipe de lunaria, & distilla humo-
rem per alembicum, quo usque videas per
diminutionem suæ sulfureitatis, quod non
poterit magis comburere, pōst continua-
tuam distillationem in alio receptorio, &
aliam aquam recipē quo usque super caput
alembici non appareat aliquid de venis.

In ista aqua proijcies substantiam auri, et statim dissoluetur in aqua vegetabili ratione Mercurij. Postea rectifica suum Mercurium à phlegmate, quousq; videoas quod cōburit: postea misce cum substantia auri, & est aqua vitæ.

CAPVT DECIMVM NONVM.

De administratione dictæ aquæ in corpore humano, & primò de aquis temperantibus illam.

TU accipies de aqua vitæ, & separa sum humitatatem totam per distillationem & substantiam aquæ, quæ est purum aurum, tu pones ad partem, & intus humiditatē vegetabilem tu pones tertiam partem faui mellis cum omni sua substantia, scil. cum cera, & cum melle, & illam pones ad fermentandum in leui calore per tres horas, et quanto magis instat, magis vallet: postea pone ad distillandū in balneo. Et istam distillationem et fermentationē reiterare nouando fauū in qualibet secunda

da distillatione per nouē vices.

CAPVT V I G E S I M V M.

De confectione secundæ aquæ.

ACcipe vnum caponem antiquum, vel vnam gallinam depluma, et projice interiora, & intestina, & quidquid est in tuis suum ventrem: et separamus pedes, postea separamus ossa, et tota caro pistetur: postea pone ad alembicum in balneo distillando totam aquam, & illam pone ad partem.

CAPVT V I G E S I M V M P R I M V M.

De confectione tertiae aquæ.

ACcipe carnes gallinæ, vel caponis, et super cineres distilla omnem suam humiditatem cum igne mediocri bene continuato, & custodito à combustibilitate carnes, & pone ad partem humiditatem.

CAPVT V I G E S I M V M S E C V N D V M.

De confectione quartæ aquæ.

Acipe de humiditate simplici dictæ lunariæ, & de prima pone tres partes super substantiam dictæ carnis, postea claude cucurbitam cum suo coopertorio vitreo, & cum cera cōmuni, et pone totum super cineres per tres dies naturales cum igne serraturæ composite, postea pone de super alembicum, & distilla totam aquā per alembicum, et illam serua ad partem.

CAPVT VIGESIMVM TERTIVM
De confectione quintæ aquæ.

Acipe dictam substantiam gallinæ, vel caponis, & super cineres separa totam humiditatem per distillationem.

CAPVT VIGESIMVM.
quartum. De confectione sextæ aquæ.

Accipe omnia ossa dicti caponis, vel gallinæ bene minutim pistata mitte in alembico,

lembico, & super cineres accipe totum suum liquorem distillatum.

CAPVT VIGESIMVM QVINTVM.

De rectificatione trium aquarum distillatarum per cineres, de modo administrationis.

Accipe tertiam aquam, et quintam, et sextam, & pone simul, postea distilla per alembicum, & serua ad partem.

CAPVT VIGESIMVM SEXTVM.

De modo administrationis.

Accipe aurū, quod est aqua termiata, et humidum radicale, et cōgelatū, et modicū coloris citrini, simile auripigmēto, & mitte ibi medietatem in prima aqua, et statim dissoluetur in aquam gloriosam, de hac aqua accipe ad quantitatem vnius coclearis argenti, misce cum magna quantitate vini albi, & da sano phlegmatico in bieme. Et si est cholericus, da cū aqua sim-

plici. Et melancholico da cum brodio cau-
liū, vbi sit coctus muto. Et si est sanguineus,
non des sibi de hac aqua, sed de illa quæ
sequitur in vino albo simplici. Accipe de a-
qua auri ad quantitatē medijs coclearis, et
erunt securi ab omni ægritudine, et rectifi-
cati contra qualitatē temporis. Et si est in
æstate, phlegmatico da cū brodio gallinæ.
Et sic etiam si est melancholicus. Et debes
dare istam aquā quādo tempus excitatur
in sua magna actione vel in frigore vel in
calore. Et si vis dare infirmis, administra p
hūc modū. Accipe aliā medietatē auri, et
dissolute in aqua secūda caponis, & si infir-
mus est phlegmaticus, da sibi medium co-
clear argenti cum duabus partibus quar-
tæ aquæ, et simile facies si sit sanguineus.
Et si est cholericus, coniunge duo coclea-
re atrium aquarum rectificatarū: similem
modum facies melancholico. nō oportet te
dare nec facere aliud, si infra dies non est

curatus, vel minus melioratus. Nec cures cognoscere infirmitates: quia sapiens natura per suum instinctum dedit virtutes lapidi dissoluto ad curandum omnes infirmitates, & ad rectificandum seipsum, sicut magis largè diximus in tractatu aquarū medicinalium. per tale modū potes administrare supremam medicinam corpori humano semper, cum illa sit minus digesta, & depurata per industriam tantū artis quantū p̄ industriā naturae, et à supremo tēperamēto est deducta: nō oportet administrare cum supradictis aquis, sed solūmodo petere ab ægroto quem cibū appetit magis comedere. Et cū illo quātūcunq; sit ei contrarius administra sibi ad quātitatē vnius grani milij semel tantū, et nō plus vel insalsamento, vel in scutella, vel in vino vel in brodio, vel in liquore spisso velclaro, secundū ingenii quod tu sciuieris ponere. vel ipse appetierit. Fili ista medicina habet

aspectum ad contra infirmitates calidas,
& frigidas naturales, & accidentales.
Quando te volueris mutare de vna terra
in aliam, & volueris ducere dictam medi-
cinam simplicem, vel compositam, congela
ipsam. Et postea pone illam in vitro, et duc
illam tecum, & utere sicut tibi diximus,
per liquorem potabilem, vel in omni cibo
ubicunq; tu fueris, virtutem habebit tam
tam, vel virtutes tantas, quæ sunt incre-
dibiles, non cognoscentibus, sicut plenariè
diximus in tractatu Lapidarij. Et quādo
de illa volueris administrare leproso, da
sibi cum aqua frigida communi: & vene-
natis cum vino albo.

CAPVT VIGESIMVM SEPTIMVM.
De furnis, & vasis. Et primum de furnis.

AD conficiendum, & componendum
dictam medicinam fili matrem, ac
imperatricem omnium aliarum medicina-

rum, opus est quod habeas quatuor aut
quinquaginta furnellos, unum ad calcinandum,
unum ad distillandum supra cineres, tertium
ad inhumandum, quartum ad distillan-
dum in balneo Mariæ, quintum paratum
ad interrupta opera, & ad defectus corri-
gendas, & emendandas errores, secundum
quod documentum naturæ tibi monstra-
uerit. Et debent esse rotundi ad intra-
cum tribus medijs in quolibet fundo ro-
tundis scissis in medio de magnitudine to-
suræ magni clerici vel capellani, vel de la-
titudine quatuor digitorum, talimodo, quod
possis claudere & aperire quando opus
erit, de suis clausuris ad hoc aptis. Et de
vno medio ad aliud sit spatium vnius pal-
mi largè, & quodlibet medium suam ha-
beat portam, quæ claudi & aperiri possit,
secundum diuersitatem ignium, & simul
sint coniuncti, unus prope alium in longi-
tudinem, & in furno medio in quolibet

cornu sit vnius conductus, vt aliorum calorem possit accipere inferius & superius, et fiat inferius prope fundum, et quod claudi & aperiri possint, quotiens opus erit, & sic habebis bonos & perpetuos furnos ad continuandum ignes diuersos, quos requirit medicina usque ad finem & complementum ipsius. Et quando vis aliquid facere, appropria furnello secundum quod res requirit, vel in balneo seu cineribus aut igne flammæ. Quia in balneo nostras aquas distillamus, & supra cineres æra nostra separamus. Et terras nostras in aquæ claræ forma calcinamus. Et in igne flammæ spiritus nostros fixamus, quia optecicus est, & est ignis qui dat medicinæ potentiam actiuam ad omnne illud quod facit: & tempore pendente quo queris & facis magnâ medicinâ philosophicam in tua practica opus est, quod habeas quosdam paruos furnellos vnius

medij causatum: quia particulares medicinæ non requirunt tot diuersitates digestionis nisi tantum tres, quæ in fur nellis paruis fieri possunt, sicut postea dicemus per ramos diuersos, & particulares. Et ista est magna habitudo gaudij ad digerendum sapienter ad opera naturæ, & ad habendum patientiam in de coctionum mora in magna medicina. Et ideo ad vitandum otium potes res multas facere.

C A P V T V I G E S I M V M
O C T A V V M.

De vasis proprijs habendis.

ADomnes componendum medicinas fili non indiges nisi tantummodo vnius vasis forma, quod quidem est trium petiarum, scilicet vnius cooperculi, vnius alembici, & vnius cucurbitæ card bassæ,

bassæ, quod vas differentiam non habet secundum operationum differentiam: quoniam ad distillandum dictum est, distillatorium per suum alembicum. Ad dissoluendum dicitur dissolutorium, ad putreficandum, putrefactorium, ad calcinandum dictum est, calcinatorium siue mortificatorium, vel ad congelandum congelatorium, creatorium, ymon infumatoriū, putrefactorium, attenuatorium, cōdensatorium, & terrimentorium. Et tamen non habet formam nisi unius vasis tantum. Sed quælibet medicina requirit habere suum vas vitreum suum alembicum, & cooperulum, ut supra dictum est. Quando dicimus filii medicinam in hoc capite, hoc est ad intellectum simplicis per se, vel compositè per se simplicis, sicut tanuummodo terra prima est, vel aqua tantu per se sine aliorum elementorum additamento. Et sic de quolibet ipsorum composito, sicut lapis, qui

creatur de duobus elementis simplicibus
scilicet terra & aqua, vel elixir, quod est
factum & compositum de simplicibus ac
de compositis, ut de sulfure & de fermentis,
& de simplicibus prout de terra &
aqua. Et ideo fili quando aqua parata erit
suo proprio indiget vase facto, ut supra dī
Etum est, sicut simplex medicina, et aer si-
militer. Et sic de alijs elementis, & medi-
cinis simplicibus. Quare tibi sit manife-
stum, quod quando res duæ possunt fieri in
vno tempore, noli progationem querere,
vel successionem temporis ob defectum
vasorum. Ideo quod aliquando potes duas
res facere simul, & quandoque tres vel
quatuor, quod facere non posses, si vasoru
haberes penuriam, quæ sunt omnia vnius
formæ. Et ista forma tibi potest sufficere
ad componendum, & ad finem deducen-
dum regalem medicinam.

CAPVT VIGESIMVM NONVM.

Quo-
Digitized by Google

Quomodo debes intelligere elementa.

Debes intelligere fili, quod elementa sunt omnia composita, quia natura non habet ea sustentare, nisi in materia vnius simplicis compositi ab alijs elementis compositi de materia fina, & clara elementati, per virtutem elementatiuam, in qua sustentata est vegetabilis virtus. Quare fili nostra elementa sunt in quolibet illorum. Et ipsorum quodlibet est in forma circuli, & quilibet circulus nominatus est simplex mixtum. Fili nomen cuiuslibet elementi accipimus ratione suae proprietatis ipsum terminantis, sicut aquam propter frigiditatem suam, & ignem propter suum calorem, & sic de alijs. Adhuc respectuалиis terminationis clamamus corpora animalia, & res vegetabiles, & minerales, secundum denominationem elementi dominantis in quolibet eorum. Et quia corpora successiue generantur naturaliter ab elementis

lementis secundū gradualitatem suarū diuersarum simplicitatū in grossitie, vel me diocritate p̄priè diuersarum formarū in diuersis elementatis, de quibus aliqua classamus elemēta, et maximē mineralia corpora, et omnē rem, cuius una pars est par suo toto, & ideo nostra medicina dicta est ignis: quia determinatē complexionem ignis habet, non obstandum quod fuerit de elementis compositis facta, et de qualitatib⁹ contrarijs temperata. Et quia vnu de compositis in aliud intravit, & formam homogeneam acceperit per veram mixtionem, quæ vnio dicta est rerum alteratarum, quæ miscibilitatem appetant, vt veniant ad compositionem potentia instrumentorū dictarū alteratarum rerū, sed elemētabilitas et vegetabilitas, et tunc perfectus est circulus sphæricus quatuor circulorum sphæricorum, qui quadrangulum faciebant, quando diuisi erant.

Quare fili intellige, quod elementa nostra sunt
 stra sunt composita, et elemētata, quia in
 terra nostra ignis incensus est: Et ideo ca-
 lida est per complexionem appropriatam
 ei ex parte ignis, et etiam aqua, et aer
 in illa contenti, et in illa participant se-
 cundum magis et minus proprietates su-
 arum extremitatum, et sic est de alijs ele-
 mētis: quia in aqua nostra sunt aer, ignis,
 et terra, sed ignis in profundiori suæ re-
 gionis remotius quiescit, quam faciat in
 terra vel aere. Et ideo illum ignem multi
 plicamus per aliorum calorem, et eundem
 in frigiditate aquæ temperamus, et in as-
 quatica humiditate fixamus quæ est ma-
 teria sulfuris. Nam humiditas est mate-
 ria ignis nostri sicut oleum est materia
 lucis ardoris in lampade. In tali mate-
 ria fili applicandus et augmētandus est
 ignis noster, quo usq; fiat sulfur: nam ignis
 terræ qui comburit, et ardet manum, in
 subo

tem, per quam ostēdit suā sulfureā potesta-
tē per suam proprietatē, quæ omne cōgelat
ar. viuū. Accipe exēplū fili experimentale
de ratione philosophiæ nostræ, quæ tibi pa-
tēter ostēdet in magisterio nostro, quòd si
cut calor naturalis simplex suū humidū na-
turale simplū terminat digerendo & con-
gelando illud secūdum subtiliationem cibi
bene limitati ad proportionem virtutis ca-
loris naturalis digerētis, sicut manifestat
regimen primum de reductionibus in sub-
stantia sulfuris. Sic similiter calor compo-
situs multiplicatu, qui est in humido matu-
ro, digerit et maturat materiam crudam
ar. viui vulgaris compositā in terminatio-
ne formæ metallinæ. Multiplica ergo ignē
fili in substālia subtiliar. vi. nostri, et con-
gelabit illud cōpositè. Ideo quòd natura ti-
bi ostendit quòd puer ad mamillas peȳes
& eas fugens cibū fortē capere non po-
test, nisi per calorem naturalē matris

R A Y M V N D I L V L L I

primo digeratur, coquatur & subtilies-
tur, & in materiam lactis conuertatur,
qui est cibus, & infantis proprium nu-
trientum, & hanc rem natura requirit ge-
neraliter, in suis primis actionibus, ad nu-
triendum fructum suum siue infantem.
Et illud quod capere non potuit, in groso
cibo quod attrahat & sugat in substan-
tia lactis, quousq; infans aut fœtus possit
nutririri, & accipere cibum grossiorem. Fi-
li speculum tuum sit generatio, & nutri-
mentum primum infantis procreando la-
pidem, et hic iacet totum regimen sanita-
tis. Cui omnis bonus medicus debet per
intellectum firmiter adhærere.

C A P V T X X X.

*De animatione elementorum, & de co-
gnitione ipsorum.*

A Rgentum viuum nostrum fili aptū
et op̄portunum, vel pars illius est a-
qua

qua distillata à sua terra. Et terra simili-
ter est etiam nostrum argentum viuum
animatū. Et anima est naturalis calor, qui
collectus est in essentia prima elemen-
torum argenti viui. Quare tibi scire fa-
cimus, quòd aliquantulum huius calo-
ris debet aqua tenere. Nam aliàs anima-
ta non esset. Et ad hoc faciendum elemē-
tamus eam. Quia calor naturalis elemen-
tat & animat elementa in cōuenienti solu-
tione & putrefactione, qui naturaliter ca-
lore naturali penetrante omnes partes e-
lementales diffundit, et fundit per totam
materiam essentialiter, & quod diffusus
liget se in partes elementales per minima,
& paruissimas partes, ut in elementorum
separatione ligatus calor & copulatus in
essentiali materia elementorum per distil-
lationem trahatur. Et sic materia cuiuslibet
elementi remanebit animata signe
naturali, qui est calor vniuersalis, à quo

exuberantur omnia elementa. Et quanto
grauius et ponderosius aqua distillabitur,
tanto magis erit partibus essentialibus
copulata, & ligata argent. vi. quibus
est copulatus naturalis calor, prout appa-
ret in oleo, & alijs liquabilibus calidis. con-
sidera igitur fili differētiam, quæ est inter
aquam & oleum, nam visus non tantum
modo monstrat differentiam per suam so-
lam speciem, sed etiam per ipsorum effe-
ctum. Si scias comprobare & approbare
dū fueris bonus theoricus in nostro magis-
terio. Cūm igitur vna pars caloris naturæ
separatur ab alia, vi resolutionis, tunc fluit
& funditur materia, & fugit & sepa-
tur à maiori virtute, & cūm ita sit quod
in fluendo perdiderit à calore naturali, ac
de suo proprio, & cōnaturali humido. Quā-
do alijs per coniunctionem corpus ipsum
recipit, tunc reuertitur corpus cum ma-
gno appetitu per confortationem, & res-

staurationem integratur, & sic sulfur cum sulfure iungitur, & humiditas suæ consimili humiditati. Quia natura ignis ignit, & calefacit materiam, & multiplicatur materia in se ratione suæ essentiæ & naturæ, & facit humidum radicale totum nouum, prout leui experientia tibi potest ostendere lapis magnæ lunariæ, maxime post elementorum separationem, cum semper habeat appetitum habendi proprium humidum, in quo calor naturalis hospitatur, & in quo suam imprimat formam & similitudinem, vide quod materia, in quam debet operari calor, & suam imprimere essentiam, sit bene subtilis, ut totum fieri possit ignis, & radicalis humiditas, & quod materia per decoctionem longam subtilietur, ac finiatur in regiminibus contrarijs, & sunt opera naturæ. Hic intellige si quod dupli indiges calore ignis communis

videlicet humido colligente, & coniungente per nutrimentum spiritus, & sicco destruente & soluente phlegmata post condensationem spirituum terminatorum per humidum ignem.

C A P V T X X X I.

Qnomodo debes intelligere actiones ad temperandum elixir.

Debes scire fili pro intentione temperandi tuum elixir, omne temperamentum per primas constitutum est qualitates, coniunctas in immediatis essentijs elementorum. Et ideo tibi opus est, quod in illis habeas ipsas temperare per confirmationem, quando sic vult natura. Sed si cut videre potes, quod primae qualitates haberri non possunt, nisi sub substantiali forma composita, & visibili, ideo necesse est quod substantia cuiuslibet elementis sit multum depurata & subtiliata, vt quali-

tas vnius elementi non disturbet medicinae temperamentum per alterius qualitatem, quae est ob præparationis defectum. Quare tibi sit manifestum, quod si in aqua sit aliqua terra indigesta, quæ debetur sustinamento spiritus, post eius præparationem male erit rectificata, quia in ventre suo de qualitate sicca retinebit, quæ est propria qualitas terræ. Et per illam frigidus lapis conturbatur in faciendo suam actionem. Et sic de alijs elementis. Vide igitur quod defectus præparationis siccum non confundat frigidū, nec frigidū humidum, nec humidū calidū, nec calidum humidum. Nam alio modo lapidem temperare non posses, nec ipsum ad certum portare gradum specialiter, cum magnum tibi sit opus scire diuisibiliter, quantum ponere debes de quoque et elemento. Et ideo quando rectificatur elementa per separationis gradus, hoc facinus, ut lapis vadat et vexatur ad suum

quatuor qualitates elementales. Et quod eorum quaelibet sit fortis secundum suam elementi qualitatem, in quantum est possibile. Ideo opus est quod lapidem de quatuor qualitatibus excellentibus temperes, et dicta quatuor excellentes qualitates non reperiuntur nisi in simplicibus elementis. Et elementa simplatur vi præparationis, ad hoc quod qualitas unius non turbetur per qualitatem alterius, & ex hoc resultat & exit temperamentum secundum debilitatem vel conformatiōnem, quae sunt facta via reductionis. & sic altera vice ligantur elementa, & facta sunt una aqua composita, quae in se continet omnia quatuor elementa præparata, quae quidē aqua fixatur per minimas partes, et in suo fermento per modū reductionis congelatur, et per illum modū elemēta temperātur actione mutua qualitatūm contrariarū, & resultat unū complexionale compositū in temperamento calidi

calidi et humidi, frigidi et siccii: postea sic-
cum habet temperari per humidum in frigido,
& tunc temperatū est de frigido & humili-
do, et post supra eum positum est humidum
& calidum, quo usq; veniat elixir, quod est
factum temperamento nobili.

C A P V T X X X I I .

De tribus instrumentis sine quibus operatio no-
stri magisterij non potest fieri.

IN hac arte fili habes considerare tria in-
strumentalia subiecta, scil. vegetabile,
quod est rectū mutatiū principale omniū
substantiarum: & elemētale, quod est prin-
cipale mixtionum elemētorum: & instru-
menta tantū. Quia sine ipso alia duo esse
non possunt, & omnia ista tria indigent,
quod sint vniuersaliter in materia de qua
fit magisteriū nostrū. quia si vegetativū
fuerit in materia, nō poterit transmutari
prout natura requirit secundū sā organi-
ca instrumenta principale effectiū huius.

instrumenti Fili ignis naturalis est. Et si elementatiuum nō fuerit, elementa misceri non possent elementatione bona. Nam si aqua ab alijs elementis bene elementata non sit, & à terra specialiter ipsa cibare non posset, & per consequens non haberet substantiam ad constituendum sulfur, quod est medium supremum nostrum, nec vegetatiuum instrumentum substantiam haberet, quo mutare posset. Et per hoc intelligere potes, quod in omni nutrimento simpla modica proficiunt elementa, cum natura tibi manifestè demonstret, quod elementa per suum instinctum, & instrumentum elementatiuum mirabiles faciunt per suas mixtiones effectus. Et ars similiter quādo naturā, insequitur tibi per practicam ostendit, quod elemēta meliora & pura cito operantur, & multos effectus miraculos faciunt in elementis mixtis magis quā in simplicibus: quia in illis mix-

MERCVRIORVM LIB.

tis primæ manent essentiæ elementorum,
et de illis cibantur et pascuntur virtute
dictorum duorum instrumentorum, et sic
ligant se simul: nam plus vnius et cuiuslibet
bet ligatur cum plura alterius. Et minus
cuiuslibet ligatur cum minori alterius, se-
ipsa simul alterantia per eorum proprias
qualitates: sed ista colligatio et congre-
gatio in diuersis proportionibus est facta,
sicut tibi dicemus in sequenti capitulo. Et si
cuit tibi diximus in capitulo ipsorum anima-
tionis, et in capitulo ultimo, ac immediate
præcedenti. Quare patet quod necesse est
tibi, quod materia non sit tali instrumen-
to vacua, quo elementa sunt elementada.
Et si instrumentatum non sit elementa-
tum, non habebit qui eum ad elemento-
dum sua elemēta gubernet pro instru-
mētando sulfuris compositionem vegetatiuo
instrumento mediante, et si tibi sit m-
anifestum, quod unum suum non po-
test,

test, tamen per differentiam successionis operationis. Nam quando volumus instru metalitatem in materia ponere, nos vad mus ad regimen dissolutionis suprà tibi di. Etæ, & ibi nasci incipit elemētalis p. in strumentalitatē, et quando volumus quod sua elemētēt elemēta, ad secūdū resoluti nis regimē trāsimus, & ibi statim incipit vegetabilitas nasci, quæ est causa transmutādi, et alterandi elementa cibata, per elemētalitatē in sulfur, per operationē tertij regiminis, p quā fit congelatio naturæ, et hoc est sulfur. Fili materia à qua creatū est sulfur, substātia est ar. viui, et dicta est pri ma & pura materia metallorū, in qua ma tertia vniuersaliter tria sunt instrumēta dicta infixa dictarum operationum virtuti te, que potentiam habent transmutandi rum metallū in aliud melius, et in perfec tō transformationē r. arabile. Et super hoc dicebant philosophi aliqui Aristotelis success

simplex. Et simile est de frigiditate aquæ,
quæ per siccum terrestre contēta est, quā-
do locus ei apertus est, ut in suo vētre pos-
sit intrare in loco sphærico aereo. Et ideo
acuitur per acuitatem ignis ad penetrans-
dum: & quando infra corpus est, magis ha-
bilis & apta est ipsum refrigerare, et in-
durare per totum suum mixtum et com-
mixtum, quod quidem aqua simplex face-
re non posset. Et similiter est de igne ter-
restri, nam intrare non posset, neque desic-
care vel congelare corpora humida sine
adhærentia aliqua elementorum aliorum,
sicut apparet per lapidem nostrum sulfu-
reum. Per hoc igitur quod principaliter
dictum est, ad notitiam sit deducta cau-
sa, per quam, & propter quam dicius la-
pis indiget quod creatus sit à quatuor ele-
mentis, rotatis in quatuor sphæricis cir-
culis, et semetipsis ligatis, de catenis
deauratis omnino, sicut ipsorum tibi mani-

Gestare potest experientia clara. Et quia tamen
 actionem non habent elementa simila,
 philosophi antiqui dictum colligamentum
 clamauerunt mixtum et mirabilem mixtu-
 ram, per quam alia virtus ultra tria instru-
 menta praedicta resultat, quam supra tibi
 in elementato diximus. Et ideo hoc tibi dici-
 mus, ut in teipso recolligas omnes virtutes,
 quae in composito causantur, & cognoscas
 et scias quod quinq; numero sunt, videlicet
 actio cuiuslibet elemēti simplicis quae essen-
 tialiter in eo est propinquior secundum
 naturā, et hoc est instrumentalitas. Se-
 cunda est virtus proportionis mixturæ si-
 ue mixtionis. Tertia est virtus quae iuuat
 actionem mixticam dictorum elemētorū,
 per quam mixtum constituitur ex dictis
 elementis. Et ista elementatiua siue e-
 lementalitas appellatur. Quarta est cœle-
 stis virtus. Quinta verò est instrumentū ve-
 getabile. & per istas quinq; virtutes cōsti-
 tuta

tuta & formata est actio in nostra medica-
na. Et similiter locus vasis mineralis huius
coadiutor. Natura tamē sua medicinā non
intrat adeo essentialiter, sicut dictæ quin-
que virtutes faciūt. Fili quādo hic dicimus
cœlestē virtutē, intellige cōmunis ignis vir-
tutē, qui instrumentū vegetabile habet mo-
uere, quod quidē est infra materiā forma-
tā et sigillatā adeo, quòd p ignem bene ex-
tat cōmunem informatū respectu naturæ,
& ignis cōmunis est informatus, et rectus
per practicū sapientis respectum accipiē-
do à cœlesti virtute in tanto quòd bene est
informatus ad proportionem vegetabilis
instrumenti: In tanto est magis appropria-
tus virtuti cœlesti. Et ideo sic vocamus illū
ignē cōmunē philosophicū, secūdū quod eius
actio nobis ostendit in magesterio nostro.

C A P V T X X X I I I I.

Quomodo habes considerare subiectum in quatuor
conditionibus, & qualiter capiuntur
in ista arte.

SVbiecta in hac arte fili dupli modo
capiuntur, scilicet pro instrumentis, si-
cut nominauimus ea superius, p quæ nostrū
magisterum adimpleteur. Et subiecta alia
instrumentalia non pertinent nisi ad res
viuas, quas ars recipere nō potest, propter
raritatem suæ materiæ: ergo non posset vi-
uaciter generare, si intellectus non supple-
at, & violentia quorundam experimento-
rum diuinorum suppletorum per scientiam
stellatæ naturæ harmonicæ organisantis in-
strumenta sensualitatis, quæ per artem ex-
perientiæ discreta & apta est per aliquos
reuelata natura superiore coadiuuante. Et
in tantum quòd per verbum quædam mo-
neamus ad certas virtutes infixas mon-
stratis influentiæ superioris, sicut faciunt
lapides, verba, & herbæ, in quibus multæ
virtutes influxæ sunt, & natæ per quin-
tam essentiam superioris naturæ matris
accidentium, ac naturæ inferioris per suos

motus bonos, ac mixtiones subtile, vnde virtutes in materijs simplicibus causantur ligatis & iunctis grossis secundum sensualem intellectum superioris naturæ, quæ postea facit mirabilia, sicut nos omni intellectui bono dicemus in volume rerum sensibilium. Adhuc debes subiecta per alium modū intelligere naturæ loco, in qua sunt prænominata instrumenta, quæ sunt eius materiæ transmutatio secundum speciam differentiam suæ propriæ & naturæ concordantie, ac determinationis dictæ materiæ. Et ideo fili tibi dicimus quod debes considerare modum istorum subiectorum materialiter quam instrumentaliter in quatuor conditionibus, ut per illas intellectus maneat habituatus ad discernendum dicta subiecta materialiter, & instrumentaliter per sua elementa, ad simplandum grossa materialia, & a sublimatum instrumentalia totum simui, cum in-

strumentalia semper sint cum materialibus. Et secundū quod quodlibet subiectum tam materiale quām instrumeneale conditionatum est per suam essentiam & naturam. Ideo quia subiectum materiale & instrumentale, quae sunt in leone viridi, habet unam conditionē inter se et aliā conditionē in Fvino cōgelato. In leone viridi subiectū materiale dominatur ratione suæ grossæ substantiæ, quae ingrossat instrumentale, quod nō est opus, quod recedat ab hinc per ignem extraneū, quo usq; infixum sit in substantia subtili p operatorē. Et in Fvino con gelato dominatur instrumentale ratione raritatis suæ materiæ per speciale acquisitū, quod recepit & retinuit ab aqua vel aere, in quibus sunt eius animæ viuificatiæ, quæ ipsum viuificant, & post tanquam res viuificatiua operatur & negotiatur, ut res viua. Et ex hoc tibi exemplum do in argento viuo sublimato, quando viuificatum

est impressionē facit. Sed pōst per sublimationem amittit, nisi postea reuertatur per reiteratā sublimationē, quæ portat ei vitā per operationem scitam, & notam operatori bene intento. Ideo fili prima conditio quā habere debes in sciētia, habituata est quòd à quolibet subiecto suam trahas propriatē virtuosam, sub conseruatione suæ essentiæ in propria diffinitione, et vi : formatæ præticæ trahas de potentia ad actionem, vt differat alteri subiecto. Secūda conditio est quòd in practica conseruetur differentia subiectorū tam materialium quam instrumentaliū, sicut vegetatiua leonis viridis dif- fert à vegetatiua sulfuris in virtute et substantia, quæ est fumus aquæ gelatæ p gros- sitiē corporalem fixā et perfectam. Tertia conditio quòd concordantia, quæ est inter vnum subiectum et aliud, nec materialiter neque instrumetaliter destruatur, sicut est cōcordātia quæ est inter terram, et aquā,

RAYMVNDI LVLLI

*E*aerem & ignem, vel inter corpus, & spiritum. Quia spiritus cum corpore concordat in corporalitate, & instrumentalitate per differentiam concordantiae: & corpus cum spiritu in spiritualitate similiter per differentiam concordantiae per concordiam unitatis quam nostra dissolutio fert de ipsis duobus. *Quarta cōditio*, quod in nobiliōri subiecto sunt attributa, et data nobiliōra elementa participātia in essentia nobiliōribus principijs sicut lapidi, quam do creatus est. Quia nobiliōr est in virtute, & substantia, quam materia mineralis à qua exiuit, & aer est nobiliōr aqua, & aqua quam terra, & ignis quam aer, & mixtum quam simplex. Et per tales conditiones statim habituari potest intellectus philosophi, qui vult practicare in operibus naturae secreto perfectiō, mediante contento & cōpendioso tractatu qui vocatur, *Vade mecum de numero philosophorū.*

C A P V T X X X V.

De temperamento lapidis, & qualiter est in quatuor elementis cum distemperamento.

LApis noster fili viget in quatuor elemētis, & in omnibus suis elemētis totus est in quolibet illorū post ipsorū separationem, quæ vocatur mixtio rerum mixtrum. Nam totus est in terra, sed mortuus est sicut arena vel sabulum, & iacet sine vita per magnam siccitatem. Et adhuc plus tibi dicimus quòd est totus in sua aqua. Sed quia ibidem mortificatus iacet frigiditate nimia sine vita. Et adhuc tibi dicimus quòd totus est in suo aere, sed quia ibi submersus est in magno mari, & suus naturalis calor suffocatus est humiditate excellente. Item dicimus quòd totus est in igne, sed quia in visu caloris nimij remanet crematus in se & cōbustus absque condimēto totius actionis vitæ, propter quod tibi sit reuelatum, quòd in nulla extremitatū de-

qualitatibus excellentibus existente complexio est temperata, per quam omnes vitæ resultant actiones, nisi sit in mixtis. Si ergo qualitates excellentes simul omnes debitè copulantur in uno mixto scilicet quod lapis calidus, lapis frigidus, lapis siccus, & lapis humidus æqualiter simulse temperent, complexio erit peculiosa, quæ portat nascētiā veri temperamenti per qualitatum primarum excellētium, quæ sunt in elemētis, actionē mutuā. Et ideo tibi sit manifestum quod nulla complexio vel qualitas complexionalis est excellens, nisi sit in elemētis, quando mixta rumpuntur in actione addita per mutationem, quo usque perueniant ad illud medium in quo perfecti mixti species potest constitui. Ideo fili sicut apparet quod actio vitæ sine medio esse non potest, adde terræ aquam, sicut natura requirit in minimis partibus, quo usque resultet noster lapis, qui non est in uno nec in as-

alio, & erit dictus monstrum quod est de natura incompletum, quando aqua erit in vapore terræ suæ congelata, et tūc erit medium naturæ aeris appropinquatum. Attamen tenet adhuc multum de natura scia primæ extremitatis, sed posset contemperari per aerem, sed grauiter fit propter habere ingressum, quia adhuc non participat tantum ab eo, quātum à terra. Reuertere igitur vicibus diuersis aquam supra terram albam, vt cum ea fixetur, & sit magis appropinquatum medium aeri quām terræ, & quòd frigidum comprimat humidum in profundo, tunc erit medium proportionatum in siccitate cum tolerātia et patientia naturæ aeris virtute fri gidi aquatici. Adde igitur aerē humidum cū sicco proportionabiliter per aquā tempe rato, vt vius extremitatis virtus sit super aliam exaltata, & quòd una tem peret aliam, & quòd siccum per humi-